
                                                                                                                                         
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                
 

                                                          DECRETO N°       E-217/2026                              /                           

      
           COLINA, 29 de enero de 2026. 

 
                                                           VISTOS: Estos antecedentes: 1) Decreto E- 
2166/2023 de fecha 01 de septiembre de 2023, establece el orden de subrogancia de la 
alcaldesa en caso de ausencia o impedimento no superior a cuarenta y cinco días, así como 
con ocasión a razones médicas o de salud que imposibiliten temporalmente el ejercicio del 
cargo hasta ciento treinta días. 2) Decreto Alcaldicio E-2963/2025 de fecha 13 de octubre 
de 2025, que aprueba las bases administrativas y técnicas, del proyecto denominado 
“Mejoramiento espacios públicos, comuna de Colina”. 3) Decreto Alcaldicio N° E- 4008/2025 
de fecha 24 de diciembre de 2025, que declara desierta el llamado a licitación pública del 
proyecto denominado “Mejoramiento espacios públicos, comuna de Colina”, ID-2686-170-
LQ25, que en conformidad con lo dispuesto en el artículo 9, inciso final, de la Ley 19.886, 
que faculta al órgano licitante a ello cuando no se presentan ofertas válidamente admisibles. 
4) Memorándum N° 184/2026, de fecha 08 de enero de 2025, del Secretario Comunal de 
Planificación, mediante el cual solicita Decreto Alcaldicio que apruebe las bases 
administrativas y técnicas, y llame a licitación privada del proyecto denominado 
“Mejoramiento espacios públicos, comuna de Colina". 5) Acta de revisión expediente de 
licitación privada firmadas por el Secretario Comunal de Planificación Sr. Aliro Caimapo 
Oyarzo, el Encargado Unidad de Licitaciones Públicas el Sr. Fernando Requena Donoso, 
el Asesor Jurídico el Sr. David Vega Becerra, la Directora de Control la Sra. Elizabeth 
Arellano Quiroga , y el Encargado Unidad de Proyectos Secplan el Sr. Claudio Ortega 
Manriguez. 6) Certificado de Convenio Marco diciembre 2025; y , lo dispuesto en la Ley  N° 
18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades; Ley N° 19.886 de bases sobre 
contratos administrativos de suministro y prestación de servicios; Ley 20.880, sobre 
probidad en la función pública y prevención de los conflictos de interés; Ley N° 20.285, 
sobre acceso a la información pública y su reglamento, Ley N° 19.880, base de los 
procedimientos administrativos que nos rigen los actos de los órganos de la administración 
del Estado. 

 

                                                                    DECRETO: 

 
 1- Apruébense las bases administrativas, y técnicas 
y llámese a licitación privada del proyecto denominado “MEJORAMIENTO ESPACIOS 
PÚBLICOS, COMUNA DE COLINA ". 

 
 2- Los oferentes invitados a participar del proceso 

de licitación privada son: 

N° RUT RAZON SOCIAL 
1 77.208.938-4 Constructora Pawi Spa
2 76.942.549-7 Construcciones, Ingeniería Y Proyectos Ingprocon Limitada 
3 76.412.413-8 Suizcorp Spa 
4 76.381.488-2 Obras Civiles Y Eléctricas Juan Avendaño Villar E. 

 

                                                      

 



                                                                                                                                         
 

 

                                   3.- La comisión evaluadora, para esta licitación, 
estará conformada por:                   

- Andrea Tapia S, Profesional de Unidad de Proyecto, o quien designen. 
- Ivan Leon Correa, Director de la Dirección de Obras Municipales, o quien 

subrogue. 
- Claudio Ortega Manriquez, Encargado de la Unidad de Proyecto, o a quien 

designen. 
- Alvaro Quilodran Lettich, Director de Asesoría Urbana y Espacio Público, o a 

quien designen. 
- Jonathan Urrea Osorio, Profesional de Obras, o quien designen.                                                               

 

                                                            ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE.             

 

 
                                                                 
                                                                   
                                                                        ALCALDE (S) 

SECRETARIO MUNICIPAL (S)   

 

 
ACA/DVB/yoa. 
DISTRIBUCION: 
- Dirección de Control 
- Asesoría Jurídica 
- Secplan 

- Unidad de Licitaciones                                          V°B° CONTROL (S) 
- Ley de Transparencia                                                                                                                                
- Oficina de Partes y Archivo        
 














































































































































































































































































